En cuanto a sus bienes, señala el capítulo 5 de la Novela 5 que antes de entrar en el monasterio puede disponer de ellos del modo que quiera (“...*qui in monasterium introire voluerit, antequam in monasterium ingrediatur, licentiam habere suis uti quo voluerit modo...*”), pero una vez ha ingresado, los bienes siguen al que ingresa³⁵⁹, y no será en lo sucesivo dueño de ellos (“...*Inredientem namque*

³⁵⁹.- Queda a salvo la parte que pudiera corresponderle a su mujer e hijos, si los tuviera. No obstante, en el capítulo 19 de la Novela 123, del año 546, se instituye a favor de los clérigos el que podría denominarse “peculio eclesiástico”, a imagen del peculio castrense:

Nov. 123, 19: “Presbyteros autem et diaconos et subdiaconos et lectores et cantores, quos omnes clericos appellamus, res quolibet modo ad eorum dominium venientes habere sub sua potestate praecipimus ad similitudinem castrensi-um peculiorum, et donare secundum leges et in his testari, licet sub parentum sint potestate, sic tamen ut horum filii aut his non extantibus parentes eorum legitimam partem ferant”. (a. 546).

Del peculio cuasi castrense de los eclesiásticos trata también una constitución de Justiniano recogida en Cod. 1, 3, 49, que hace alusión a otra del Emperador León:

Cod. 1, 3, 49: Imperator Justinianus. Cum lege Leoniana viris reverentissimis episcopis et presbyteris et diaconis peculium habere quasi castrense concessum est, eo addito, ut in ipso testari possint, dubitabatur, si huiusmodi testamenta debent de inofficiosi querella expugnari, cum de omnibus personis, quae huiusmodi peculia meruerunt, eadem fuerat quaestio exorta.

1. Sancimus itaque viris reverentissimis episcopis et presbyteris et diaconis, qui tale peculium (id est quasi castrense) possident, super his tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, non solum ultima condere secundum leges tamen elogia licere, quod ex Leoniana constitutione descendit, sed etiam eorum ultimas voluntates, super his tantummodo habitas, de inofficiosi querellae minime subiacere. (a. 531).

También se ocupa la Novela 123 de los bienes de los que habiendo contraído esponsales, o celebrado matrimonio, ingresan en un monasterio:

simul secuntur omnino res, licet non expressim quia introduxit eas dixerit, et non erit dominus earum ulterius ullo modo ...). Y si una vez consagrado y revestido del hábito quisiera marcharse del monasterio los bienes que tenía al entrar quedan del dominio del monasterio

Nov. 5, 4: "Si quis autem semel forte dicatas schemateque potitus deinde a monasterio discedere voluerit et privatam fortassis elegere vitam, ipse quidem sciat, quam pro hoc dabit deo satisfactionem; res autem quascumque habuit, dum in monasterium intrabat, eas dominii esse monasterii, et nihil penitus eiiciat". (a. 535)

incluso si entrara en alguna milicia los bienes permanecen en el monasterio, si bien tendrá de su cambio el fruto de ser colocado entre los oficiales del muy

Nov. 123, 39: "Sponsalibus quoque secundum leges factis inter aliquos, sive sponsus in monasterium ingrediatur, recipiat quae pro sponsalibus arrarum nomine data sunt, sive sponsa monachicam vitam elegerit, illa solummodo reddat quae similiter arrarum nomine accepit, poena utrique parti concedenda". (a. 546).

Nov. 123, 40: "Si vero constante adhuc matrimonio aut vir solus aut uxor sola intraverit in monasterium, solvatur matrimonium et citra repudium, postquam tamen persona pergens ad monasterium schema perceperit. Et si quidem vir elegerit monachicam vitam, restituat mulieri post dotem etiam si quid aliud ab ea perceperit, et super haec ex nuptiali donatione tantam partem, quanta ex morte viri competeat mulieri secundum pactum dotalibus instrumentis insertum. Si vero mulier fuerit in monasterio ingressa, simili modo retineat vir nuptialem donationem et casum dotis ex morte mulieris placitum, reliquum vero dotis mulieri restitui praecipimus, et si quid aliud ex rebus mulieris apud eum inveniatur. Ambobus autem monachicam vitam eligentibus iubemus vacantibus dotalibus placitis virum retinere donationem nuptialem et mulierem propriam accipere dotem et quicquid aliud viro dedisse probetur, ut unusquisque citra damnum suis fruatur rebus; nisi forte sponsus sponsae aut sponsa sponso aut maritus uxori aut uxor marito donare aliquid aut cedere voluerit". (a. 546).

esclarecido juez de la provincia, de forma que el que ha despreciado el sagrado ministerio prestará servicio al tribunal terrenal

Nov. 5, 6: "Si vero relinquens monasterium ad quandam veniat militiam aut aliam vitae figuram, substantia eius etiam sic in monasterium secundum quod prius a nobis dictum est remanente, ipse inter officiales clarissimi provinciae iudicis statuatur, et hunc habebit mutationis fructum, et qui sacrum ministerium despexit, tribunalis terreni observet servitium". (a. 535)

y si dejando el monasterio ingresara en otro monasterio, también en este caso quedarán sus bienes y serán reivindicados por el primer monasterio en el que al hacer la renuncia los dejó

Nov. 5, 7: "Si vero relinquens monasterium, in quo conversationem habuit, ad aliud transeat monasterium, etiam sic quidem eius substantia maneat et vindicetur a priori monasterio, ubi abrenuntians hanc reliquit...". (a. 535).

Más no estará bien vista esta forma de vida vagabunda monástica, pues no se acomoda al sufrimiento, ni es propia de un alma constante y persistente. Por tanto, es procedente que los abades no acojan al que actúa de este modo y los obispos y los llamados arquimandritas lo prohíban, conservando la honestidad monacal conforme a las sagradas reglas.

Nov. 5, 7: "...Competens autem est reverentissimos abbates non suscipere eum, qui hoc egit. Erronea namque talis est vita monachica, nullatenus tolerantiae proxima, neque constantis et persistentis animae, sed indicium habens circumlatae et aliunde alia requirentis. Quapropter

etiam hoc prohibeant deo amabiles episcopi et archimandritae nuncupati, monachicam honestatem secundum sacras regulas conservantes". (a. 535).

En Cod. 1, 3, 39(38), *pr.* se dispone que los que abandonan sus monasterios no recobran los bienes muebles que a ellos llevaron, de cualquier cantidad que sean, aunque respecto de los mismos no se hayan extendido actas documentales³⁶⁰

Cod. 1, 3, 39(38), pr.: Qui sua monasteria relinquunt, non recipium, quas attulerunt ad ea, res mobiles, cuiuscunque quantitatis sint, etiamsi non sint confecta monumentorum gesta super eis.

También en Cod. 1, 3, 56(54), 2, Justiniano dispone que, conforme a la ley, los bienes de los que hubieran elegido la vida religiosa y luego hubieran vuelto a la vida secular, permanecieran en la misma Iglesia o monasterio del que se hubieran separado

Cod. 1, 3, 56(54), 2: Huius autem perpetuae nostrae legis benefica eos volumus obtinere, qui in monasterio vel clericatu perseveraverint Nam si qui eorum, de quibus preasentem legem posuimus, sanctimoniam vitam elegerint, ad saecularem autem conversationem remeaverint, iubemus omnes eorum res ad iura eiusdem ecclesiae vel monasterii, a quo recesserint, pertinere.

Estas normas relativas a los bienes de los que abandonan los monasterios son revisadas en la Novela 123, del año 546.

³⁶⁰.- Según GARCÍA DEL CORRAL, *Cuerpo ... cit.*, Tomo IV, pp. 67-68.

Nov. 123, 42: "Si monachus reliquerit suum monasterium et in aliud ingrediatur, quascumque res tempore quo monasterium dereliquit habere videbitur, priori monasterio in quo ab initio ingressus est eas competere iubemus. Providere autem sanctissimos locorum episcopos, ut neque monachi neque monachae circumeant civitates, sed si quod necessarium responsum habuerint, per proprios responsarios hoc agant in suis manentes monasteriis.

1. Si monachus reliquerit monasterium et ad saecularem vitam migraverit, hunc militia et honore, si quem habet, prius spoliatum ab episcopo locorum et provinciae iudice in monasterio mitti, et res, quas postea habuisse probatus fuerit, monasterio in quo mittitur competere. Si vero rursus reliquerit monasterium, tunc eum iudex provinciae in qua inventus fuerit teneat et subdito sibi officio connumeret". (a. 546).